Connubio retentâ;

Legem judaicam Christiano intulit Orbî;

Una duos

Ut fratres consanguineos fœmina haberet.

Sed

Lex alia solio est, alia privato toro;

Hoc fortè Principes privilegium habent

Ex status ratione, hoc est, legum contrarietate:

Quâquondam

Claudius Imp. ex fratre neptem vxorem duxit;

Et autoritate Julii. II.

Arturus & Heinricus VIII. Angliae Regis filii,

Duo germani vnam Catharinam

Diverso & calido matrimonio

Tenuerunt.

Ille

7

Ille olim Rex, cuius regnum
Suecico infidus, Polonico regno infaustus
Suecum nunquam recuperavit; Polonicum fatigavit;
Utrumque bello, cæde, sanguine fædavit.

Hic nuper
Cum Moscis Smolenscensibus, Cossacis infelici bello,
Bellique peditissimis clade, peste, fame,
Nunc conflictatus cum Suecis,
Titulum regni Suecici, possessionem Polonici,
In præsens amissionis periculum
præcipitavit.

Veteres bellii utrinque acriter gesti causas.
Ex Sigismundi ortas repudio,
Regnoque
A Proceribus hæreditario jure,
Translato,
Ad Carolum patrum, Ejusque posteros utriusque linea,
Agiatricæ, cognaticæ;
Ex parte Suecorum hæctenū justificat, & secundat
Regum supremus omnium arbiter D E V S.
Quem penes est,
Justicas inter bellii causas,
Actus etiam morales referre,
Huic regnum in pœnam auferre,
Alteri in navata operæ premium conferre,
Et per quem vult ministrum, Sua judicia exequi.
At verð
Rex in Regem,
Subditus in Dominum,
Populus in populum.
Eodem jure indistincte non utitur.
Quia
Actus morales ad dominium non requiruntur,
Quia
Difficilem semper ac periculosam habent,
De regibus præterim institutam,
Disceptionem.
De aliorum pastorum fidelas, illas ave,
De novis bellii causis, earumque jure,
Offen-

Offensionis ac defensionis;

Æ qualitate aut inæ qualitate,

Hactenus

Nemo pronunciat arbiter publicus;

Nec privatus de re controversâ

Sibi sumat judicium,

Sed sequatur possessionem.

Ferè enim

— — — Quis justior induat arma,

Scire nefas; magno se iudice quisque tueretur.

Interim

Melior est conditio possidentis,

Tota, vincentis.

V.I.

Verum nunc jam refert referre,

Qui sint animorum

In Europa, &c vicina Asia,

Motus

De belli Polonici victoria,

Rex inclyte, Tuâ.

Placet percurrere affectus Nationum,

Amores in te & odia populorum,

Spes, metus, fines, errores,

Gaudia, commoda, vota, consilia,

Regum, Principum, civitatum.

Et sic bellanti Tibi exhibere fabulam,

Quam Tu ipse fecisti.

Nullo quidem ordine, pro bellicursu, vicinorum nexu,

Cujusque tamen prærogativa, judicio, salvis.

Nulla assentandi libidine, nullo adversus dominantes odio,

Eadem scribendi libertate, quâ quisque sentiendi usus;

Nam partes ago secundas, post factum, post famam,

Quæ ante me loquuntur.

Multa paucis dicam, & cum modestia;

Memor illius moniti,

De Principibus parum, & reverenter loquendum.

V.II.

Universim non idem de Te est omnium sensus.

Gaudent tecum omnes boni Succici;

Sequo-

ndo

De

Sequiores dolent, vincente virtute.

Plures

Charissimis membris, auribus, oculis,

Malunt carere,

Quam gesta audire tua arma videre,

Ne tua crescenti potentia in videant.

VIII.

Singillatim vero sensum quisque suum haberet,

Polonia primum;

Primum illa brachii tui pondus sensit.

Cujus praecipua pars, Nobilitas,

Si damnum datum aspicit, damnat authorem,

Regem suum.

Litem Regis, non regni, esse clamitat,

Cladem vero communem omnium esse.

Tamen.

Postquam toto regno pertulit Regis,

In tantum Te Germanum Principem diligit,

In quantum alter ille ipsius in ysis est.

Sentit enim, nec frustra,

Te Rege, & ut vult, quasi fratre suo,

Se, velut IGNEM in regno, clarius effusuram,

Lite exacti illius, & in posterum privati, extincta;

Succos Polonosque reliquos,

Illâ haec tenus lite, non bile ingenitâ, sibi contrarios,

Nunc animis, armis, regnis, fortunis uniendo,

Vicinis omnibus, ac tantum non orbi terratum,

Terrori fore,

Diversum sensum habent

Romanæ in Polonia Coloniae,

Sacri ordines,

Hi, AQUÆ similes,

Suis volunt in yndis omnes fluctuant,

Te à sacris suis alienum, alienum à regno volunt,

Omnia contra te machinatur,

Dolo, dolone:

Flectere si nequeunt superos Acheronta movebunt.

Sed Suaviter Tibi spirans Polonicus AER,

Nobilis Senatorum Ordo, iphis hoc velle inspirabit,

B

Et

Et posse regnum

Tot jam religionum opinionibus implicatum,

Te caput habere, aut ferre;

Suâ vicissim cuique religione relictâ;

Certa tibi fide tamen;

Quâ ruptâ, jure belli cum iis agendum.

Interim

Summopere Tibi à Pseudoprophetis cavendum.

Ceteræ plebi Polonicae

Non amor, non odium, non judicium,

Ipsaque Regum mutatio nominalis est.

A quo regatur, cureturve, non curat ipsa,

TERRAE similis, onere Procerum gravata.

IX.

In Electore Brandenburgico, Prussiae Duce,

Quem proximum labefacere videbaris,

Prudens cunctatio affectus erat.

Non præcepit ruit in partes:

Noluit alterutrum Regem, locios, se, lardere;

Inter sacrum interim & saxum difficulter stabat:

Falso inter validos & impotentes quiescebat.

Quid ergo animi? quid remediis?

Affectus cogit nescius, cogit debuit,

Cogi porrò non potuit, nisi quodam necessitatis telo.